

Số: /KH-UBND

Bắc Hưng, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra tình hình thực thi kỷ luật công vụ năm 2023**

Thực hiện Chi thị số 21/CT-UBND ngày 26/9/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, Công văn số 113/SNV-TTr ngày 19/01/2022 của Sở Nội vụ thành phố về việc tăng cường tuyên truyền, kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch kiểm tra tình hình thực thi kỷ luật công vụ trên địa bàn xã năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đánh giá tình hình chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện, tạo chuyển biến về kỷ luật, kỷ cương hành chính nhằm góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả sử dụng thời gian làm việc tại địa phương.

2. Chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu quả giải quyết công việc của cán bộ, công chức, người lao động. Phát hiện và kiến nghị khắc phục những sai sót hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm những hành vi vi phạm các quy định hiện hành của nhà nước.

3. Việc kiểm tra được thực hiện đột xuất, không báo trước, phải đảm bảo chính xác, khách quan, không gây trở ngại đến các hoạt động của ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức được kiểm tra.

**II. NỘI DUNG KIỂM TRA**

1. Công tác tổ chức tiếp công dân, việc giải quyết công việc phục vụ các tổ chức, cá nhân tại bộ phận “Một cửa”, các ban, ngành, đoàn thể.

2. Việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương công vụ, thời gian làm việc.

3. Việc chấp hành các quy định của pháp luật về kỷ luật lao động, đạo đức, văn hóa giao tiếp, ứng xử của cán bộ, công chức, người lao động.

**III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA**

**1. Đối tượng, hình thức kiểm tra, thời gian kiểm tra**

a) Đối tượng kiểm tra

Cán bộ, công chức, người lao động làm việc thuộc quyền quản lý của Ủy ban nhân dân xã.

b) Hình thức, thời gian kiểm tra:

- Ủy ban nhân dân xã thành lập 01 đoàn kiểm tra thực hiện việc kiểm tra tại địa phương. Yêu cầu đoàn kiểm tra chủ động bố trí lịch kiểm tra và tại thời điểm, thời gian bất kỳ trong năm 2023.

## **2. Thành phần Đoàn kiểm tra**

Theo Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra của Ủy ban nhân dân xã.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ủy ban nhân dân xã triển khai Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động thuộc thẩm quyền trực tiếp quản lý. Phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn kiểm tra hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân xã ghi biên bản, tổng hợp kết quả sau mỗi đợt kiểm tra; tham mưu Ủy ban nhân dân xã ban hành Thông báo kết quả kiểm tra và đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm (nếu có).

3. Các thành viên Đoàn kiểm tra căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, tham gia đầy đủ và thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra tình hình thực thi kỷ luật công vụ trên địa bàn xã năm 2023. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức, người lao động căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ;
- CT, PCT HĐND, UBND xã;
- Cán bộ, công chức, người lao động;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đoàn Quốc Hùng**